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Úvod

Lidské zdroje hrají významnou roli ve všech organizacích. Řízením lidských zdrojů

se musí zabývat každý podnik, jelikož na znalostech a schopnostech pracovníků závisí

úspěch celé společnosti. Lidský faktor se nemalou součástí podílí na celkové prosperitě

podniku, a proto ho lze považovat za jeden z nejdůležitějších.

Každý člověk je jiný a nelze ho snadno nahradit, proto je stále těžší získávat talentované

pracovníky a udržet si je na správných pozicích. Jedině kvalitní zaměstnanci posouvají

společnost kupředu a pomáhají společnosti dosahovat lepších výsledků. Je důležité,

aby zaměstnanci tvořili jeden tým a koordinovaně plnili úkoly a cíle celé společnosti.

V současné době jsou na pracovníky kladeny vysoké nároky, proto je zásadní,

aby se pracovníci neustále přizpůsobovali trendům a pokrokům ve všech oblastech.

Právě díky rozvoji osobního potenciálu, znalostem a dovednostem pracovníků si může

podnik zajistit významnou konkurenční výhodu.

Je podstatné přistupovat k řízení lidských zdrojů efektivně, jelikož veškeré činnosti

v této oblasti se neustále vyvíjí. Využívání sociálních sítí, technologií a inovací

posouvají řízení lidských zdrojů ustavičně kupředu. Je také důležité se zaměřit

na kvalitu pracovního života, zlepšení rozvoje pracovníků a zvýšit tak jejich

produktivitu a spokojenost. Každá organizace se musí o své pracovníky starat a vážit

si jich, jelikož pracovníci jsou nedílnou součástí každého podniku a klíčovým úspěchem

každé firmy.
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Cíl a metodika

Cílem bakalářské práce je analyzovat řízení lidských zdrojů ve zvoleném podniku

a následně navrhnout doporučení ke zlepšení současného stavu. Dalším cílem je najít

eventuální problémy a zjistit, zda jsou zaměstnanci spokojeni, případně co by chtěli

v organizaci změnit. Zpracovaná data poté mohou podniku pomoci ke zlepšení v oblasti

řízení lidských zdrojů.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část, teoretická, se zabývá

charakteristikou jednotlivých oblastí v řízení lidských zdrojů. Mezi ně patří získávání,

výběr a přijímání zaměstnanců, také hodnocení a odměňování pracovníků, jejich

vzdělávání a vztahy na pracovišti. Dále jsou představeny současné trendy v řízení

lidských zdrojů. Za využití metody literární rešerše jsou definovány základní pojmy

související s řízením lidských zdrojů a představeny nové poznatky o dané problematice.

Východiskem zpracování teoretické části bakalářské práce, je citovaná odborná

literatura, publikace v elektronické podobě a odborné časopisy.

V druhé části, praktické, jsou uvedeny základní informace o vybrané organizaci

PeoplePath s. r. o., která je poskytovatelem webové aplikace umožňující klientům

snadnější hledání a správu talentů. Cenným pramenem pro zpracování praktické části

jsou informace od jednatele firmy a HR manažerky a v neposlední řadě také provedené

dotazníkové šetření mezi zaměstnanci daného podniku. Rozhovor s jednatelem

a HR manažerkou společnosti probíhal z důvodu pandemické situace online přes

aplikaci Microsoft Teams. Rozhovor byl nahráván, aby všechny informace byly lépe

zaznamenány a rozhovor nebyl ničím přerušován. Tento rozhovor byl uskutečněn

16. 3. 2021. Dotazníkové šetření probíhalo od 22. 3. 2021 do 28. 3. 2021. Dotazník,

který byl předložen zaměstnancům firmy obsahuje celkem 14 otázek a zahrnuje

problematiku témat obsažených v teoretické části bakalářské práce. Dotazník

byl anonymní a je uveden v příloze A.

Z analýzy řízení lidských zdrojů a dotazníkového šetření je zpracována SWOT analýza,

která poukazuje na silné a slabé stránky podniku a případné příležitosti a hrozby.

V neposlední řadě jsou v závěru práce shrnuty všechny poznatky zjištěné v průběhu

zpracování práce, zhodnocena oblast řízení lidských zdrojů v daném podniku

a stanovené návrhy na zlepšení.
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1 Řízení lidských zdrojů

Termín řízení lidských zdrojů, který vychází z anglického Human Resources

Management, se obvykle používá ve dvou rovinách. V prvé řadě je tento pojem

spojován s personální prací neboli personalistikou, která se zaměřuje na vedení a řízení

jedinců v organizaci. Termín také označuje dnešní pojetí personální práce a současné

přístupy k řízení a organizaci zaměstnanců (Němec, Bucman, & Šikýř, 2014).

Existuje celá řada definic, jak vymezit pojem řízení lidských zdrojů.

Armstrong a Taylor (2015, s. 47) definují řízení lidských zdrojů jako: ,,strategický,

integrovaný a ucelený přístup k zaměstnání, rozvíjení a uspokojování lidí pracujících

v organizacích.‘‘

Podle Watsona (2010, s. 919) je: ,,řízení lidských zdrojů manažerský přístup k využívání

úsilí, schopností a oddaností lidí k vykonávání požadované práce způsobem, který

organizaci zajistí perspektivní budoucnost.“

Koubek (2009, s. 15) uvádí, že řízení lidských zdrojů: ,,představuje nejnovější koncepci

personální práce, která se ve vyspělém zahraničí začala formovat v průběhu

50. a 60. let. Řízení lidských zdrojů se stává jádrem řízení organizace, jeho

nejdůležitější složkou a také nejdůležitější úlohou manažerů.. Tímto novým postavením

personálním práce se vyjadřuje význam člověka, lidské pracovní síly jako

nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti organizace. Dovršuje se vývoj

personální práce od administrativní činnosti k činnosti koncepční, skutečně řídící.“

Řízení lidských zdrojů zahrnuje řadu samotných, ale i překrývajících se manažerských

oblastí, jako je řízení lidských zdrojů, jejich výkonu, vývoje nebo vztahů. Mezi úkoly

a činnosti spadající pod řízení lidských zdrojů patří také správa pracovních sil, zdraví,

bezpečnost a spokojenost zaměstnanců (Wilton, 2019).

Lidské zdroje jsou důležitou součástí konkurenční výhody pro všechny organizace,

a také tím nejdůležitějším, co může podnik vlastnit. K dosažení svých cílů potřebuje

společnost hlavní čtyři zdroje, mezi které patří materiální, informační, finanční a lidské

(Molek, 2008).
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1.1 Tvorba a analýza pracovního místa

Dle Koubka (2015) je vytváření pracovních míst proces, kdy se určité pracovní úkoly

jedince či celé skupiny shromažďují do základních prvků organizační struktury, tedy

pracovních míst, které musí zabezpečit efektivní uspokojování potřeb organizace

a potřeb pracovníků zařazených na tato pracovní místa.

Při vytváření pracovních úkolů a pracovních míst je důležité, aby bylo zajištěno plnění

cílů organizace a zároveň bylo vyhověno potřebám pracovníků. Je nutné využívat

a zdokonalovat schopnosti pracovníků a pracovníky tím motivovat. Při vytváření

pracovních úkolů a pracovních míst nesmí být žádný pracovník ohrožen.

Dále je nezbytné, aby vše bylo v souladu s právními předpisy (Šikýř, 2014).

Vytváření pracovních úkolů a pracovních míst se pojí s otázkami, na které je třeba znát

odpověď. Obzvláště se jedná o následující otázky.

1. Co je nutné provést za úkoly?

2. Kde bude umístění organizace a umístění pracoviště?

3. Kdy se má úkol splnit? (časový interval během dne a v pracovním procesu)

4. Proč má být splněný daný úkol? (cíle a motivace pracovníka)

5. Jak se práce provádí a jaká je metoda práce?

6. Kdo bude práci provádět? (duševní a fyzické vlastnosti a schopnosti pracovníka)

(Koubek, 2015).

Reakce na tyto otázky určují profil organizace, např. povaha výrobku nebo služby, cíle

organizace, organizační struktura nebo technika a technologie. Také určují profil

pracovníků (jejich znalosti, dovednosti, potřeby) a vnější faktory, do kterých se řadí

zákony, předpisy a zvyklosti.

Pracovní místo je možné posuzovat ze dvou hledisek.

• Užší pojetí vyznačuje pracovní místo jako určité pracoviště, které je usazené

v konkrétním čase, prostoru a je opatřené jasnými pracovními prostředky

a navazuje na další pracovní místa.
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• Širší pojetí pracovního místa se popisuje jako součást pracovního systému,

který je vytýčen pracovním úkolem a okolnostmi, kterými je uskutečnění

pracovního úkolu podmíněné (Horalíková, 2010).


[…]


zpracování návrhů na zlepšení v tomto směru. Provedeným dotazníkovým šetřením

a následnou analýzou se dospělo v podstatě ke kladným závěrům. Dotazníkovým

šetřením bylo zjištěno, že zaměstnanci jsou ve společnosti spokojeni a řízení lidských

zdrojů nemá příliš velké nedostatky. Společnost si svých zaměstnanců váží, věnuje

se jim a ví, že za úspěšnou společností stojí hlavně spokojení zaměstnanci. Na základě

analyzování jednotlivých personálních činností byla stanovena doporučení a návrhy

na zlepšení v oblasti řízení lidských zdrojů pro vybranou společnost.

Tato bakalářská práce je určena především pro vedení zkoumané společnosti, které

by mohla být práce přínosná zejména v oblasti řízení lidských zdrojů. Přínosem může

být také pro všechny, kteří se o tuto problematiku zajímají nebo se jí zabývají.
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Přílohy

Příloha A: Dotazníkové šetření

Vážené respondentky, vážení respondenti,

chci Vás požádat o spolupráci na dotazníkovém šetření, které je zaměřeno na

spokojenost zaměstnanců v podniku. Jedná se o anonymní dotazník a jeho vyplnění

Vám zabere pouze pár minut. Výsledky dotazníku budou statisticky zpracovány a

použiji je výhradně pro účely své bakalářské práce na téma ‚,Řízení lidských zdrojů.“

Děkuji Vám za spolupráci i čas strávený nad vyplňováním dotazníku.

Lucie Rendlová

1. Máte ve své funkci příležitost efektivně využívat Vaše znalosti a dovednosti?

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• určitě ne

2. Máte pocit, že je Vám bráněno v osobním růstu a kariéře?

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• určitě ne

3. Je v organizaci spravedlivý systém odměňování?

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• určitě ne

4. Jste spokojen(a) s možnostmi a kvalitou vzdělávání, které Vám organizace

nabízí? Pokud ne, uveďte, co byste zlepšili.

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• určitě ne

• Jiné:

5. Je Vám v organizaci nabízen dostatek zaměstnaneckých benefitů či výhod?

Pokud ne, uveďte, o jaké byste měli zájem.

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• určitě ne

• Jiné:

6. Jste v organizaci dostatečně motivován(a)?

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• určitě ne

7. Je Vám v organizaci zajištěno dobré pracovní prostředí?

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• určitě ne

8. Zajímá se vedení o vaše názory a nápady, které souvisí s chodem organizace?

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• určitě ne

9. Ohodnotili byste svého nadřízeného jako člověka na správném místě?

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• určitě ne

10. Panuje v kolektivu dobrá atmosféra?

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• určitě ne

11. Tvoříte na pracovišti jeden tým?

• určitě ano

• spíše ano

• spíše ne

• určitě ne

12. Ohodnoťte úroveň celkové spokojenosti v práci na škále 1 – 10.

(1 – nespokojenost, 10 – spokojenost)

13. Pohlaví

• žena

• muž

14. Věk

• 25 a méně

• 26–35

• 36–45

• 45 a více

Příloha B: Návrh inzerátu

Zdroj: PeoplePath (2021b), zpracováno autorkou

Příloha C: Návrh plakátu

Zdroj: PeoplePath (2021b), zpracováno autorkou

Abstrakt

Rendlová, L. (2021). Řízení lidských zdrojů. (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, management, zaměstnanci, organizace

Předložená bakalářská práce se zabývá řízením lidských zdrojů, které je důležité

pro chod každé silné organizace. Cílem práce je analyzovat řízení lidských zdrojů

ve vybraném podniku. První část, která je teoretická, vychází ze studia odborné

literatury. Zabývá se problematikou řízení lidských zdrojů a jsou zde vysvětleny

základní pojmy a přiblíženy jednotlivé oblasti řízení lidských zdrojů. Praktická část

se zabývá analýzou řízení lidských zdrojů ve zvoleném podniku. Nejprve jsou uvedeny

základní údaje o organizaci, zpracovaná analýza řízení lidských zdrojů a poté graficky

zhotovené dotazníkové šetření, které se týká spokojenosti zaměstnanců ve společnosti

PeoplePath s. r. o. V závěrečné kapitole jsou shrnuty všechny poznatky zjištěné

v průběhu zpracování bakalářské práce a také je vytvořen přehled návrhů a doporučení

pro již zmíněnou společnost.

Abstract

Rendlová, L. (2021). Human Resources Management. (Bachelor Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Human Resources Management, management, employees, organization

The purpose of this bachelor thesis is to present human resource management, which

is important when running any successful organization. The aim of the work

is to analyze the management of human resources in a selected company. The first part,

which is theoretical, is based on the study of professional literature. It deals with

the issue of human resource management and explains the basic concepts

and approaches to the various areas of human resource management. The practical part

deals with the analysis of human resource management in the selected company.

At first, the basic data about the organization are presented, an analysis of human

resources management is processed and then a questionnaire survey is graphically

performed, which concerns the satisfaction of employees in the company

PeoplePath s. r. o. The conclusion chapter summarised all the findings processed during

the elaboration of this bachelor thesis as well as an overview of drafts

and recommendations in the already mentioned company.