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Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Lucie RENDLOVÁ

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Řízení lidských zdrojů

Hodnotitel – oponent: Mgr. et Mgr. Petra Špačková

Podnik – firma: PeoplePath s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce je kvalitně zpracována jak po formální, tak po obsahové stránce.

Teoretická část dostatečným způsobem popisuje základní pojmy, oblasti a procesy spojené s tématem

lidských zdrojů. Je přehledně strukturována. Postrádám jen kapitolu pojednávající

o propouštění/odchodech zaměstnanců (outplacement). Autorka hojně využívá odborných zdrojů,

včetně zahraničních.

V praktické části je analyzována personální práce v konkrétní firmě i chod firmy samotné.

Dotazníkové šetření se kromě tématu řízení lidských zdrojů věnovalo také vhodně formulovaným

otázkám atmosféry na pracovišti a firemní kultury. Za velmi zdařilou považuji širokou škálu námětů

pro oblast práce se zaměstnanci v dané firmě, která zahrnuje i návrh opatření, jak jich dosáhnout.

Doporučení se týkají jednotlivých oblastí řízení lidských zdrojů, což vhodně koresponduje s osnovou

teoretické části bakalářské práce.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaké specifické procesy (pojmy) souvisejí s přijímáním pracovníků, jsou jeho součástí?

Jakými konkrétními způsoby vybraná firma motivuje své zaměstnance?

V jaké míře a za jakých podmínek se domníváte, že budou firmou Vaše doporučení implementována?

V Plzni, dne 1.9.2021 Podpis hodnotitele
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